בְּמָרוֹם הַרְקִיעַ

הַחֶרֶס יוֹפִיעַ

וּפְלָגֵי אוֹר יִשְׁפּוֹף עַל כָּל יַפְהַנּוֹף;

כָּל דָּשָׁא צוֹמֵת,

כָּל צִיץ נוֹתֵן רִיחַ,

מֵה נִפְלְאִים מַעֲשֵׂיךָ, אֵל טוֹב!

1. במאמרו „ספרות ילדים“ — לשון וחינוך' בעריכת מרים לוינסון ומשה אביגל, עם עובד, אורים' תש"ז, עמ' 229—230.
2. השבועון הופיע משבט תרנ"ט (1899) עד תשרי תרס"א (1900) בעריכת אברהם מרדכי פיורקו (עיתון-הילדים העברי הראשון היה, כידוע, הירחון, עולם קטון, שיצא בירושלים בתרנ"ג—תרנ"ד).

מאז כתב פיכמן עוד כמה שירי-אביב מרנינים, אך אותו שיר ראשון שלו נראה בעיניו, כנראה, כיצירת-בוסר. למיטב-ידיעתי לא הדפיסו עוד בשום מקום אחר, אף לא טרח ללטשו — והשיר נשאר גנוז (יחד עם כמה נסיונות תרגום שלו לשירי לרמונטוב ולייב יפה) באותו עיתון נשכח ויקר-מציאות.

פיכמן זכר לטובה את בן-אביגדור, ובין השאר סיפר עליו: „את פרוטות ההונוראר הראשון, בעד שירי הראשונים, שנדפסו בעולם קטן, קיבלתי מידו, כשהיה צוחק את בת-צחוקו הנעימה, הביישנית“ (מתוך רשימתו „בן-אביגדור“, התקופה' י"ב, תרפ"א, עמ' 477).
4. עולם קטן' כרך א', (תרס"ב), עמ' 222.
5. שבילים' כרך א', גליון 15 (י' בכסלו תרפ"ג). העיתון יצא בווארשה, בהוצאת „תרבות“ בתרפ"ב—תרפ"ג (1922) ונערך על-ידי אהרון צייטלין ואברהם אריה-לייב יעקובוביץ-עקביא.
6. על-אף השם „שירי אביב“ — רק שיר אחד לפנינו; אבל שלושת בתיו האחרונים מופיעים בספר, ערבה' כשיר נפרד בשם „החסידות“.

בְּשׁוֹרֵת אָבִיב

בְּשׁוֹרֵה טוֹבָה לָךְ הִבַּאתִי —
כִּי הִשְׁמַשׁ זָרְחָה בְּהִירָה,
וּבִיעָרִים וּבְגַנִּים
הִצְפְּרִים אוֹמְרוֹת שִׁירָה.

כָּל הָעוֹלָם שֵׁשׁ וְרֵן;

גַּם הַתּוֹרָה אֲזוֹ אַחֲרַת

וְלַחֲמֵשׁ רֵיחַ גֵּן.

(.שתילים)⁷

מִשָּׁבָא תוֹר קִיץ

מִשָּׁבָא תוֹר קִיץ חֲבִיב

אָנוּ מִשְׁחֻקִים בְּחוּל —

בְּאֶשֶׁר רֵיחַ מִנְשָׁבָת,

בְּאֶשֶׁר צְפוּר תָּתֵן קוּל.

7. שתילים' היה דו־שבועון עברי שיצא במוסקבה שלאחר המהפכה בתרע"ז—תרע"ח (1917) בעריכת משה בן־אליעזר. השיר נדפס בשער חוברת ד' ('יא באלול תרע"ז).

מִשָּׁבָא תוֹר קִיץ חֲבִיב
טוֹב בְּיַעֲרִים שׁוֹט וְסֹב;
לָנוּ יֵשׁ רַק שְׁמֵשׁ מִתּוֹק
וְהַחֹל הַסֵּס בְּרַחֲב.

מִשָּׁבָא תוֹר קִיץ חֲבִיב
הָעוֹלָם שָׁשׁ וְרֵן —
גַּם הַתּוֹרָה אֶזְ אַחֲרַת
וְלַחֲמֵשׁ רֵיחַ גֵּן.

(עֲרֵבָה.)

ילקוט דברים על המשורר ויצירתו, הוצ' מסדה, ת״א, תשי״ט, עמ' 268—269.
4. פרידמן, א. ד. „פרחי ערבה“, עיוני שירה, הוצ' מחברות לספרות, תשכ״ד, עמ' 288—293.
5. שרפשטיין, צבי. „יעקב פיכמן“, יוצרי ספרות הילדים שלנו, הוצ' שילה, ניו-יורק, תש״ז, עמ' 69—74.

(ג) קבצי השירים לילדים של פיכמן

1. אגדות ושירים, הוצ' „ספרות“ (מקרא), וארשה, תרע״א (1910), 28 עמ'. כולל: 5 שירים ו-3 אגדות ליריות.
2. דער קוואל זינגט' [המעין מזמר], קיוב 1918.
3. ערבה, הוצ' „אמנות“, פראנקפורט ע״נ מיין, 1922, 83 עמ'. כולל: 34 שירים, בתבנית אלבומית, עם כותרות מצויירות ורישומים מאת אפטר, חיגר, קרבצוב ומוצלמאכר.
4. ספרים מצויירים (בצבעים רבים) לילדים, עם שירים מעובדים, וארשה (1923?).